— 1 —

东大组字„2021‟53 号

关于开展东北大学 2021 年度基层党建工作
创新奖评选活动的通知

各分党委（直属党总支）：

为深入总结 2021 年学校各基层党组织在落实任务部署和完

成中心工作中形成的好经验好做法，进一步激发基层党组织创新

活力,助力学校党建工作创新发展，推动学校“十四五”时期学

校基层党组织建设质量扎实提升，巩固和拓展“全国党建工作示

范高校”培育创建工作成效，现就开展 2021 年度基层党建工作

创新奖评选活动有关事项通知如下。

一、评选范围

各基层党组织（分党委、直属党总支、党总支、党支部）在

促进学校事业改革发展、推进一流大学建设、服务师生员工、发

挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用等方面创造性

中共东北大学委员会组织部文件

 — 2 —

解决问题，推动党的建设工作机制、组织体系、队伍建设、活动

载体、方式方法、场所建设等方面取得的工作成果（经验、做法、

活动、案例、理论成果转化等），实施满一年以上（或满一个周

期以上），取得突出效果，具有较强示范效益和推广价值。为鼓

励各基层党组织推陈出新，往年已获得基层党建工作创新奖的项

目原则上不再申报。

二、评选标准

申报创新奖的基层党组织要把握政治方向、树立问题导向、

坚持质量优先、注重成效启示、突出党员作用、做好工作结合，

项目能够特色鲜明地反映我校基层党组织创新工作的举措和经

验，具体标准如下。

1.把握政治方向。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，全面贯彻新时代党的建设总要求，以增强党组织政治

功能和提升组织力为着力重点，符合党中央、教育部党组、省委

教育工委、学校党委对基层组织建设的总体部署。

2.树立问题导向。聚焦学校基层党组织建设面临的新形势和

新任务，把握新时代基层党建工作的规律和特点，紧扣当前学校

中心工作和师生员工思想生活实际，对于代表性、普遍性的问题，

能够有针对性地提出解决方案，做到主题鲜明、形式新颖，以小

见大、见微知著，在推动党建工作开展、提升党建工作质量方面

作用明显。

3.坚持质量优先。紧密围绕一项工作或一个主题，采取切实

 — 3 —

可行的举措，找好找准切入点，突出项目的特色和创新点，对创

新性工作和创造性做法的梳理总结，在“深”“细”“实”上下功

夫，通过创新项目的组织实施，能够充分激发基层党组织的生机

活力，对学校党建的工作重点、目标任务的推动和完成有积极的

促进作用。

4.注重成效启示。申报项目能够发挥好先进经验、典型做法

的引领带动作用，在相关同类工作领域具有较强的借鉴意义，同

时应注重在项目如何学习推广、长期发展、继续探索形成新成果

等方面有深入思考和建议，为基层党组织建设提供更加丰富的学

习和有借鉴意义的工作案例。

5.突出党员作用。申报项目应较好体现出党员的参与意识和

参与热情，体现出基层党组织的创新意识和创造活力，应防止以

单纯的业务工作、文体活动、志愿服务等替代党建工作，造成项

目的实施主体不分、党员作用发挥不充分不明显，造成项目的组

成内容杂糅、创新成果成效流于形式浮于表面等现象产生。

6.做好工作结合。要加强对在推进党史学习教育、巩固深化

“不忘初心、牢记使命”主题教育成果、开展“党旗在基层一线

高高飘扬”活动、落实基层党组织和党员迎接建党 100 周年行动、

抓好“党课开讲啦”以及“百名党员讲百年党史故事”活动组

织和成果运用等年度基层党建重点工作落实上的探索、取得的成

效、形成的经验进行总结归纳和凝练提升，做到在结合融入中把

本年度党建重点工作高标准落实、高质量完成。

 — 4 —

三、申报要求

1.各分党委（直属党总支）要充分认识基层党建工作创新奖

评选的重要意义，认真总结本单位年度加强党建工作中的创新经

验和有效做法，坚持优中选优、注重实效、宁缺毋滥的工作原则，

切实做好申报项目的审查把关和材料真实性、准确性、完整性的

审查校验等工作。

2.为确保申报项目质量，每个分党委（直属党总支）限报 1

项，于 2021 年 11 月 30 日前将文字材料纸质版 1 份（需加盖公

章）报送至党委组织部。文字材料的电子版、支撑材料发送至电

子邮箱：neuzzb@163.com。文字材料包括案例简介和正文两部分，

简介应写明工作内容、创新要点和突出成效，字数控制在 300 字

以内；正文应包括实施情况、主要做法、工作成效、经验启示等

部分，篇幅控制在 2000 字以内，要求实事求是、简洁精炼、层

次清晰，正文中可插入 5张左右记录该项目有关活动内容的照片

（可以通过组图形式呈现，附在文字材料中，并用 20 个以内文

字注明）。支撑材料主要包括能够充分反映创新成果特色和成效

的文章、著作、视频、新闻报道等，如果支撑材料包含多项文字

材料，要生成一个含目录的 PDF 文件。

3.学校党委将采取“校内+校外”“线上+线下”相结合的方

式，积极做好创新成果的总结、宣传和推广工作，获奖项目将作

为党务业务培训、工作交流、论坛沙龙等的重要资料，并通过“We

党微家”微信公众号等平台进行集中宣传推广。学校将加强向全

 — 5 —

国高校思想政治工作网、“辽宁高校党建”微信公众号、辽沈智

慧党建云平台等投稿推荐，进一步拓展优秀党建成果的辐射范

围，同时筹备建立基层党建工作成果储备库，在向上级党组织推

荐、报送相关工作成果予以统筹考虑。

4.学校党委将按照有关要求，对各分党委（直属党总支）推

荐的申报材料进行审查，对不符合要求的申报材料，及时告知有

关单位在规定时间内补正，逾期不补正或者补正后仍然不符合要

求的，取消申报资格。

                           中共东北大学委员会组织部

                               2021 年 10 月 26 日

 — 6 —

东北大学党委组织部 2021 年 10 月 26 日印发

	发文字号
	标题
	PO_gwnr
	附件
	印发日期
	印发日期1